
1 

 

    
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 23 del 28 marzo 2022  

 

 
Oggetto 

 

Approvazione di studio di fattibilità per interventi di miglioramento della sicurezza 

delle alberate nelle aree di pertinenza della cascina “Le Vallere” ai fini della 

predisposizione di scheda investimento per l’anno 2022. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

− la Regione Piemonte - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali, con nota prot. n. 27059 

del 4/3/2022 (prot. di ingresso Ente-Parco n. 1081.07-03-2022), ha comunicato la possibilità di 

proporre richieste per fondi di investimento, attraverso il modello di scheda 2022 da compilare ed 

inviare debitamente sottoscritta al Settore stesso, unitamente all’eventuale documentazione a 

corredo; 

− a seguito della valutazione delle attuali esigenze funzionali prioritarie, si ritiene opportuno 

predisporre una scheda di investimento, con relativa documentazione tecnica a corredo costituita 

da studio di fattibilità, relativamente alla seguente proposta: “Interventi per il miglioramento della 

sicurezza delle alberate nelle aree di pertinenza della Cascina Le Vallere per la stagione di 

programmazione 2022-2023”; 

− tale proposta di intervento si pone in continuità logica e funzionale con analoghi interventi già 

proposti e parzialmente ammessi a finanziamento in anni precedenti, in occasione della 

presentazione di precedenti schede di investimento; 

− trattandosi di scheda di investimento relativa soprattutto a lavori, è necessario che lo studio di 

fattibilità da allegare alla scheda stessa, sia approvato mediante apposito atto amministrativo; 

visto pertanto il seguente studio di fattibilità, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco, 

conservato in formato digitale nell’archivio informatico dell’Ente stesso e che, ancorché non allegato 

materialmente in formato cartaceo al presente decreto, ne costituisce tuttavia parte integrante: 



2 

Titolo intervento – Studio di fattibilità 

Importo del quadro 

economico complessivo 

(richiesta fondo 

investimento) 

Interventi per il miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree di 

pertinenza della Cascina “Le Vallere” per la stagione di programmazione 

2022-2023. € 41.779,88 

 

considerato che il suddetto studio di fattibilità è relativo ad interventi consistenti prevalentemente in 

realizzazione di lavori, ed includono in subordine ed in misura accessoria anche servizi, relativi a 

controlli fitostatici preliminari con metodo VTA e approfondimento strumentale; 

ritenuto di condividere lo studio di fattibilità sopra citato e di approvarlo, al fine del suo inserimento 

nell’ambito della programmazione pluriennale dell’Ente Parco, e di predisporre la relativa scheda di 

investimento, ai fini della richiesta di fondi di investimento 2022 da inviare alla Regione Piemonte; 

ritenuto opportuno assumere il presente decreto in via di urgenza, in relazione ai tempi stretti di 

presentazione della scheda di investimento, indicati dalla Regione Piemonte con la sopra richiamata 

nota del Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali prot. n. 27059 del 4/3/2022; 

rilevato che gli interventi descritti nello studio di fattibilità rivestono massima priorità, in quanto 

strettamente connessi alla sicurezza dei fruitori nelle aree di pertinenza della Cascina “Le Vallere”, 

di proprietà regionale; 

rilevato altresì che il presente decreto non comporta assunzione di impegni finanziari da parte 

dell’Ente Parco, in quanto eventuali stanziamenti di bilancio saranno effettuati a seguito di 

concessione di finanziamento da parte della Regione Piemonte in merito alla scheda di investimento 

sopra descritta; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare il seguente studio di fattibilità, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco, 

connesso al miglioramento delle condizioni di sicurezza delle alberate nelle aree di pertinenza della 

cascina “Le Vallere”, conservato in formato digitale nell’archivio informatico dell’Ente stesso e che, 

ancorché non allegato materialmente in formato cartaceo al presente decreto, ne costituisce tuttavia 

parte integrante: 

Titolo intervento – Studio di fattibilità 

Importo del quadro 

economico complessivo 

(richiesta fondo 

investimento) 

Interventi per il miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree di 

pertinenza della Cascina “Le Vallere” per la stagione di programmazione 

2022-2023. 

€ 41.779,88 

 

di proporre l’inserimento del suddetto studio di fattibilità, con priorità, nella programmazione 

pluriennale dell’Ente Parco, al fine della predisposizione di scheda di investimento per l’anno 2022, 

da presentare alla Regione Piemonte Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali; 



3 

di dare atto che il presente decreto non comporta assunzione di impegni finanziari da parte dell’Ente-

Parco, in quanto eventuali stanziamenti di bilancio saranno effettuati a seguito di concessione di 

finanziamento da parte della Regione Piemonte in merito alla scheda di investimento sopra descritta. 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, con 

immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  

www.parcopopiemontese.it. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 23 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 29 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE (ad interim) 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

